
Российская Федерация 
сельская администрация 

Талицкого сельского
поселения

Россия Федерациязы 
jypT администрация^!

Талицадагы jypT 
]еезенин 

Кан-Оозы аймакУсть-Канского района
Республики Алтай Алтай Республиканын

с. Усть-Кумир 
ул. Зеленая 27, 

649458 Тел. 26-3-05

Усть-Кумир jypT 
Зеленый ором 27, 

649458 Тел. 26-3-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ jon

30.09.2024 года с. Усть-Кумир № 24

О назначении публичных слушаний по 
проекту решения Совета депутатов 
Талицкого сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Талицкое 
сельское поселение»

В соответствии пунктом 1 части 3 статьи 28, частью 4 статьи 44 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 13 1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 3 статьи 16, статьей 48 
Устава муниципального образования «Талицкое сельское поселение», принятого 
решением Совета депутатов от 07 июля 2021 года № 7-5-1, Положением о порядке 
организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 
«Талицкое сельское поселение», утвержденным решением Совета депутатов от 17 февраля 
2022 года № 11-5-4.

1. Назначить проведение публичных слушаний на 21 октября 2024 г. в 18 часов 10 
минут в здании сельской администрации Талицкого сельского поселения по адресу: с. 
Усть-Кумир, ул. Зеленая,27.

2. Утвердить состав рабочей группы, осуществляющей организационные действия по 
подготовке и проведению публичных слушаний:

-  Головина Т. В. - глава Талицкого сельского поселения;
-  Фирсова О.М. - депутат Совета депутатов Талицкого сельского поселения
-  Зырянова А. Ф. -  ведущий специалист 1 разряда сельской администрации Талицкого 

сельского поселения.
3. Не позднее 10-ти дней со дня принятия настоящего постановления опубликовать в 

соответствии с Уставом муниципального образования «Талицкое сельское поселение» 
проект решения (приложение № 1 к настоящему постановлению) и порядок учета 
предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав, участия граждан в его обсуждении (приложение № 2 к 
настоящему постановлению).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Г лава Талицкого
сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ



О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования 
Талицкое сельское поселение

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Талицкого 
сельского поселения

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Устав Талицкого сельского поселения следующие изменения и дополнения:

1) статью 4 дополнить пунктом 24 следующего содержания:
«24) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», 
в похозяйственных книгах.»;

2) часть 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных 

полномочий Российской Федерации, полномочий Республики Алтай в пределах субвенций, 
предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления 
соответствующих полномочий.»;

3) пункт 4 части 1 статьи 23 признать утратившим силу;

4) пункт 6 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«6) определение порядка учреждения печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 
жителей муниципального образования официальной информации, а также участие в учреждении 
данного печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания;»;

5) абзац второй части 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«К проведению проверок (ревизий) в установленном порядке могут привлекаться по 

согласованию независимые аудиторы, специалисты исполнительных органов Республики Алтай.»;

6) часть 8 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания:
«Уведомление исполнительных органов Республики Алтай или органов местного 

самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно 
проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.»;

7) в подпункте «б» пункта 2 части 10 статьи 35 слова «(руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

8) часть 1 статьи 40 дополнить пунктами 40 и 41 следующего содержания:
«40) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», 
в похозяйственных книгах;

41) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 
обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального 
образования официальной информации.»;



9) статью 43 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая 

осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем 
заключения трудового договора (контракта).

2. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям 
муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок 
прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним законами 
Республики Алтай, Уставом муниципального образования и иными муниципальными правовыми 
актами.

3. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, 
определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными 
законами и законами Республики Алтай, обязанности по должности муниципальной 
службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета поселения.»;

10) часть 5 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении в 

него изменений и дополнений, прошедшие государственную регистрацию, официально 
обнародуются путем публикации его полного текста в сетевом издании «Вестник 
поселения» (Мрз://талицкое.рф/, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77- 
88248 от 20.09.2024).»;

11) статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Вступление в силу и порядок обнародования муниципальных 

правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном 
настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о 
налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации, и решений Совета депутатов о бюджете поселения, которые 
вступают в силу и публикуются в порядке, установленном Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.

2. Устав, муниципальные правовые акты о внесении изменений в Устав вступают в 
силу в порядке, установленном статьей 48 настоящего Устава.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые 
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
опубликования.

4. Муниципальные правовые акты Совета депутатов вступают в силу в день их 
принятия в окончательной редакции, если иной срок не установлен самим актом, за 
исключением муниципальных правовых актов, для которых настоящим Уставом 
установлен иной порядок вступления в силу.

5. Муниципальные правовые акты Администрации поселения. Главы поселения, 
иных должностных лиц местного самоуправления вступают в силу в день их подписания, 
если иное не установлено самим актом или настоящим Уставом.

6. Муниципальные правовые акты, имеющие нормативный характер, подлежат 
обязательному официальному опубликованию.

Муниципальные правовые акты, не имеющие нормативного характера, подлежат 
обязательному официальному опубликованию в случаях и порядке, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Алтай,



настоящим Уставом, а также в случае указания на это в самом муниципальном правовом 
акте.

7. Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты 
(их отдельные положения), содержащие сведения, распространение которых ограничено 
федеральным законом.

8. Если иное не установлено федеральными законами и законами Республики 
Алтай, официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в 
течение 3 рабочих дней со дня их подписания.

9. Нормативные правовые акты Совета депутатов, Администрации поселения 
направляются для официального опубликования Главой поселения.

10. Официальным опубликованием муниципальных нормативных правовых актов 
или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается 
первая публикации их полного текста в сетевом издании «Вестник поселения» 
(ЬЦрз://талицкое.рф/, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-88248 от 
20.09.2024).

11. Дополнительным источником официального обнародования муниципальных 
правовых актов поселения является:

1) размещение (вывешивание) его полного текста на специально оборудованных 
стендах в специально отведенных местах на территории поселения;

2) размещение на официальном сайте поселения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

12. При опубликовании муниципального правового акта указываются его 
реквизиты: наименование, дата его принятия, регистрационный номер, наименование 
должностного лица, подписавшего правовой акт.

13. Устав, муниципальные правовые акты о внесении в Устав изменений, иные 
муниципальные правовые акты, затрагивающие права и свободы человека и гражданина в 
качестве обязательного экземпляра передаются в муниципальную библиотеку.

14. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде 
правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат 
включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов в Республике Алтай, 
организация и ведение которого осуществляются Правительством Республики Алтай.»;

12) в части 1 статьи 55 слова «Органы местного самоуправления» заменить 
словами «Администрация поселения»;

13) в части 2 статьи 55 слова «Органы местного самоуправления поселения» заменить 
словами «Администрация поселения»;

14) статью 55 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Администрация поселения осуществляет передачу в безвозмездное владение и 

пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 
системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 
организации, действующих в границах Республики Алтай, в случаях, порядке и на условиях, 
которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

15) в части 2 статьи 60 слова «создает, формирует и определяют правовой статус 
Контрольно-счетного органа поселения» исключить;

16) часть 2 статьи 70 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.»;

17) в части 12 статьи 70 слова «официальному обнародованию» заменить словами 
«официальному опубликованию»;



18) в части 12 статьи 70 слова «подлежит обнародованию» заменить словами 
«подлежит опубликованию»;

19) в части 14 статьи 70 слова «официального обнародования» заменить словами 
«официального опубликования».

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со 
дня его принятия.

3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в силу со дня его 
официального опубликования, за исключением пункта 2, который вступает в силу с 01.01.2025.



Утверждено 
Решением Совета депутатов 

Талицкого сельского поселения 
от 20.05.2021 года № 6-5-6

Порядок
учёта предложений и участия граждан в обсуждении проекта

устава муниципального образования «Талицкое сельское поселение», проекта 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав 

муниципального образования «Талицкое сельское поселение».

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 06.10.2003 г. N 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта 
Устава муниципального образования «Талицкое сельское поселение», проекта муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Талицкое сельское поселение», а также учёта предложений населения муниципального 
образования в обсуждении указанных проектов.

1.2.0бсуждение проекта Устава Талицкого сельского поселения, проекта муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Талицкого сельского поселения 
может проводиться:

-посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной 
форме;

-на публичных слушаниях.
1.3.Население муниципального образования с момента опубликования (обнародования) 

проекта Устава «Талицкого сельского поселения», проекта муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Талицкого сельского поселения вправе вносить 
свои предложения в проект указанных муниципальных правовых актов. Обращение населения 
в органы местного самоуправления по проекту Устава Талицкого сельского поселения, 
проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Талицкого сельского поселения, осуществляется в виде предложений в письменном виде.

1.4.Предложения населения по проекту Устава Талицкого сельского поселения, проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Талицкого 
сельского поселения вносятся инициатору проведения публичных слушаний в течение 10 
дней со дня опубликования (обнародования) проектов данных нормативных правовых актов с 
указанием:

- статьи проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав Талицкого сельского поселения в которую вносятся поправки, либо новой 
редакции данных статей;

- дополнительных статей проекта Устава, проекта нормативного правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Талицкого сельского поселения.

1.5.Участие граждан в обсуждении проекта Устава Талицкого сельского поселения, 
проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Талицкого сельского поселения на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с 
порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Советом депутатов 
муниципального образования.



1.6. Поступившие инициатору проведения публичных слушаний предложения граждан 
по проекту Устава Талицкого сельского поселения, проекту муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Талицкого сельского поселения подлежат 
регистрации по прилагаемой форме.

1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение сессии Совета 
депутатов муниципального образования предложений населения по проекту Устава Талицкого 
сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав Талицкого сельского поселения инициатором проведения публичных 
слушаний создается рабочая группа.

1.8.Рабочая группа после состоявшихся слушаний готовит итоговые рекомендации и 
направляет их в Совет депутатов для рассмотрения на сессии - принятии или отклонении 
поступивших предложений. Указанные предложения выносятся на рассмотрение сессии 
Совета депутатов, которая может состояться не ранее чем через 30 дней со дня опубликования 
или обнародования проекта Устава Талицкого сельского поселения, проекта муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Талицкого сельского поселения.

Приложение к порядку учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава 
Талицкого сельского поселения, проекта муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Талицкого сельского поселения 
Форма учета предложений граждан по проекту Устава Талицкого сельского поселения, 
проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав

Талицкого сельского поселения

№
п/п

Инициатор
внесения

предложений
Дата

внесения

Глава,
статья,
часть,
пункт,
абзац

Текст
Устава

Текст
поправки

Текст 
Устава с 

внесенной 
поправкой

Примечание




